1) H. Khal. habet quidem l.l. 922 sed al. locis ut recepi.

2) Articulus, quem H. Khal. omittit, cum in hoc tum in seq. Cod. additus est.

كرم ذاتها مع ما يُصضاف الى ذلك من حكمة العمّة والوالد فقلدناها من نظمنا في هذا الكتاب احسن القلائد، بلسان نسيب رائق، وعبارات الغزل اللائق، — فكل اسم اذكرة في هذا الجزء فعنها اكنى، وكل دار اندبها فدارها اعنى، ولم ازل فيما نظمته من هذا الجزء من الابعاء الى السوريات الالهية، والتنزلات الروحانية، والمناسبات العلوية، جار (جاربيا 1.) على طريقتنا المثلى، فان الآخرة خير لنا من الاولى، الخ

Plura de hac redactione dicturi sumus ad Codicem sequentem. Codex, 43 foliis constans, anno 992 exaratus est.

Aliud exemplar hujus redactionis apud Pertsch, Cat. Goth. 2268 (1).

DCXCIX. (Cod. 641 Warn.)

Commentarius quo ipse Ibn-al-'Arabî suum ترجمان الاشواق illustravit. Praefatio quam supra edidimus, in hoc Codice non exstat; in ea vidimus, auctorem dicere, se carmina illa Çufica (eadem cum hoc tum praecedente Codice continentur) Meccae composuisse anno 598; contra in hoc Codice affirmat se ea mensibus Radjab, Scha'bân et Ramadhân anni 611 composuisse. Postremum etiam legebatur in Codice quo usus est H. Khal. (v. II, p. 276); attamen Codex quo usus est bibliographus Turca, aliam redactionem offerebat quam ille de quo agimus; nam locus quem ex praefatione laudat, nec in Codice 875 (2) nec in 641 legitur. Hic enim, doxologia carens (incipit quidem a solenni الحمد et وصلی، quae tamen doxologiam, proprie sic dictam, non constituent), incipit a verbis قال السيد الامام; tum sequuntur omnes Ibn-al-'Arabî tituli omniaque ejus nomina¹⁾; tum: استخرتُ الله تعالى، وقيدت في هذه الاوراق ما نظمته من الابيات الغزلية بمكة — في رجب الحج — في حال اعتماري في هذه الاشهر اشير بها الى معارف

1) In praefatione nomen عربي scribitur ٢٢٨٣١.

ربانية، وأنوار الإلهية، وأسرار روحانية، وعالم عقلي، وتنبيهات شرعية،
 وجملة; tam sequuntur verba quae laudavit H. Ebal. (c. l. vs. 9)
 (in editione Flügelii pro *بالتشبيب* lege *بالتشبيب*, et pro
 (فتنور I. فتنور) et post *فيها* in nostro Codice leguntur haec tan-
 tum: *وقد نيهت بالقصد في ذلك بابيات وفي عهد*
 quae R. Khal. ex suo Codice excerptit, in nostro non leguntur.

Sed ut redeamus unde digressi sumus. Non credo, haec car-
 mina anno demum 611 ab Ibn-al-Arabio esse composita, sed contra
 jam anno 598, ut in Codice 875 (2) indicatum esse vidimus.
 Suspicio carminibus istis, quae in pulcherrimam illam eloquen-
 temque puellam composita esse ipse Ibn-al-Arabi in prioris re-
 dactionis praefatione fatetur, haud leviter offensus fuisse severos
 et religiosos Moslimos; judicabant sine dubio, ut saeculo praete-
 rito judicabat Casirius (I, p. 122), in illis »de Amoris et Ama-
 siis, nulla pudicitiae vel religionis habita ratione, agi,» nec sibi
 persuadere poterant, haec religiosa esse carmina. Haec suspicio
 fulcitur et sustentatur Codice Oxoniensi (Uri) 1276, redactionem
 offerenti quam hic non habemus, ex cujus praefatione haec in
 Add. et Emend. ad Catalogum Oxoniensem (p. 617) leguntur:
 »Commentarium, rogantibus amicis, anno proximo [612], ideo
 confecit, quod quidam prius illud opus inculpaverant, eumque
 haud serio in eo egisse reputaverant; hoc autem Commentario
 edito, nullum amplius culpandi locum exstare censuerunt.» Ut
 igitur offensionis et culpaem memoriam deleter poeta, non tantum
 Commentario suo probavit coelestem, non terrestrem, amorem a
 se celebratum fuisse, sed insuper alio anno carmina esse composita
 finxit; quo quidem artificio quamquam illos decipere non poterat
 qui carmina jam antea legerant, eorum tamen sententiam mutavit,
 qui de iis deque magna offensione cujus causa exstiterant, fando
 audiverant. — Haec verosimilia mihi videntur; sed dignum est
 argumentum quod ab aliis, quibus plures Codices in promptu sint,
 dedita opera illustretur.

Codex, 192 foliis quadruplicatis constans, anno 984 non male
 exaratus est.

Alia exempl.: Paris. (de Slane) 1339 (5) et 1453 et 312 (apud Flügel, *W. Jahrb.*, 92, *Anz.-Bl.*, p. 46); Mus. Brit. 614 (P), 754 (1), 1527; Ind. Off. 815; Monac. 524; Berol. (Ahlw.) 462—471, (Landberg) 768; Goth. 2269; Lips. (Refajj) 26; Bodl. (Uri) 1276 et Mus. Asiat. Petrop. Haec carmina (sine commentario?) praeterea exstant in Bibl. Radcl. K. 1. 8, Bibl. Ducis Parmae (Hammer in *Bibl. Ital.* 59, p. 189), Vatic. 292 (2), 360 (4), Escur. (Derenb.) 418 (1), 530 (4), et Cid-Hammouda (p. 16).

DCC. (Cod. 2045 = Amfn 321).

In fronte hujus Codicis legitur illo contineri Diwānum *Ibn-al-Arabii*, sed statim patet Diwānum illum non esse integrum. Codex enim praemissa bismillah statim exorditur: وقال في باب البحر (مساجور) et sequitur carmen 8 versuum; post aliquot folia legimus: انتهى الجزء بحمد الله ومنه الخ sectio incipit; idem per totum Codicem observatur, qui divisus est in quam plurimas sectiones. Verisimile igitur videtur nos tantum possidere unum volumen Diwāni neque illud primum; finis itidem deperditus est, ita ut de ambitu totius libri satis difficile sit judicare. Neque facile est dictu, quaenam redactio Diwāni in hoc Codice offeratur: de ترجمان الاشواق cogitari nequit ob plures causas; redactio Codicis Berolinensis n. 460 apud Ahlwardt prorsus diversa videtur, quum illa divisa sit in 6 sectiones et jam anno 630 composita, dum in nostro Codice carmen occurrit post annum 630 dictum; quin etiam redactio Codicis 461 Berolinensis alia est, quum versus in nostro Cod. minime alphabetice digesti sint. Quum igitur neque ex aliis Codicibus, neque ex H. Khal., neque ex biographia ejus apud Maqqari (I, 59v) efficere possim, quaenam redactio sit, hoc tantum pro certo affirmare volo nullam esse causam, quare inscriptionem Codicis spuriam esse statuamus, nam quamquam nomen Ibn al-Arabii in ipso Cod. non deprehendi, carminum indoles et scopus summum mysticum tanquam auctorem arguunt.

Aequè difficile est de Codicis aetate certi quid affirmare, sed satis antiquus videtur et optimae notae; folia continet 177.

DCCI. (Cod. 312 Warn.)

Ingens Commentarius in Ibn-al-'Arabii carmen Çuficum, c. t. الثانية¹⁾ ejusque primus versus est:

تَدْرُفْتَن لِمَا أَنْ جَلَلْتَ بِحَضْرَتِي وَوَحَدْتَن فِي ذَاكَ الْمَقَامِ بِسِنِّي

(in hoc carmen non reperitur). Commentarius compositus est, ut margini exteriori (*la tranche*) est inscriptum, ab 'Abdi Efendi i. e. 'Abdallah Efendi el-Bosnawi († 1054), Cf. *Kholâṣat al-Atzar* III, 8¹ ubi hujus Commentarii mentio exstat. Hic in praefatione, ad nauseam usque prolixa, testatur, se hunc librum Constantinopoli anno 1031 absolvisse eique titulum dedisse: